
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 205 DEL 15/12/2020 
Proposta n. 273 / 2020 

  

 
Oggetto: VARIAZIONE  DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2020/2022  

(DECIMO  PROVVEDIMENTO) EX ART. 2, COMMA 3, D.L. 

23.11.2020, N. 154. 

 
L’anno 2020 addì 15 del mese di Dicembre alle ore 19.30 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Degli Assessori assegnati a questo Comune: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore NO 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  VARIAZIONE  DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2020/2022  (DECIMO  

PROVVEDIMENTO) EX ART. 2, COMMA 3, D.L. 23.11.2020, N. 154. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia 
da Covid-19 in data 11 marzo 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 marzo 

2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, approvato 

con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 

 

DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con e-mail 

dell’11/12/2020; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-

mail a tutti i componenti della Giunta; 

 

DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla riunione 

della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Cisco Webex Meetings; 

 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020/2022 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo 

ai sensi di legge; 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69, pure in data 

30.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 ex D.Lgs 118/2011 ed i relativi allegati;   

Viste le successive variazioni apportate con i seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione GC n. 13 del 31.01.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione CC n.  05 del 19.03.2020; 

- Deliberazione GC n. 44 del 06.04.2020 (variazione d’urgenza); 



- Deliberazione GC n. 54 del 29.04.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione CC n. 18 del 30.06.2020; 

- Deliberazione CC n. 32 del 31.07.2020 (assestamento di Bilancio); 

- Deliberazione CC n. 36 del 28.09.2020;  

- Deliberazione CC n. 45 del 20.11.2020; 

- Deliberazione GC n.183 del30.11.2020; (variazione d’urgenza) 

 

Viste le deliberazioni  del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020, relative alla dichiarazione ed alla proroga dello stato di emergenza sul territorio 

nazionale per il rischio sanitario da Covid-19;  

Viste le recenti assegnazioni di fondi a favore di questo Comune connesse all’emergenza 

sanitaria in parola, nello specifico: 

- di € 69.508,81 a valere sul Fondo  di € 400 milioni istituito, ai sensi del comma 1 dell’art. 

2 del D.L. 23.11.2020, n. 154,  nello stato di previsione del Ministero dell’Interno,  da 

destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare secondo la disciplina prevista 

nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020; 

- di € 15.955,84 a titolo di saldo delle risorse messe a disposizione dall’art.  39, comma 1,  

del D.L.104/2020, integrative del Fondo funzioni fondamentali di cui all’art. 106 del D.L. 

34/2020; 

- di € 15.675,00 a titolo di ristoro delle minori entrate derivanti dall’esonero del 

pagamento della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche  disposto dal legislatore a 

causa dell’emergenza sanitaria in corso; 

Visto  il comma 3 dell’art.  2 del  D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie 

urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone quanto segue:  

 Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta”; 

Considerato, pertanto, che tale norma consente alla giunta comunale (competenza primaria) di 

effettuare variazioni di bilancio fino al 31 dicembre 2020 senza parere dell’organo di revisione e 

senza ratifica consiliare; 

Ritenuto pertanto di provvedere ad apportare al Bilancio di previsione 2020/2022 la variazione 

di bilancio  necessaria ai fini dell’iscrizione delle suddette assegnazioni e delle  relative 

destinazioni; 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni al Bilancio di previsione 2020 – Entrata  (competenza e cassa) 

 Allegato  “B” -  Elenco variazioni al Bilancio di previsione 2020 – Spesa  (competenza e cassa) 

sintetizzati nei seguenti valori: 



Variazione Entrate di parte corrente 2020 Maggiori previsioni Minori previsioni Totale 

 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa 

 

 

0,00 

 

22.230,84 

 

-22.230,84 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 101.139,65 0,00 101.139,65 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE CORRENTE 2020  

101.139,65 

 

22.230,84 

 

78.908,81 

 

Variazione Spese di parte corrente 2020 Maggiori previsioni Minori previsioni Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 78.908,81 0,00 78.908,81 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE CORRENTE 2020  

78.908,81 

 

 

0,00 

 

78.908,81 

 

Evidenziato  che le suddette somme vengono destinate:   

- per l’importo di € 69.508,81 a misure urgenti di solidarietà alimentare tramite adesione 

al fondo “AIUTAMOCI – CONTRASTO ALLE POVERTA’” costituito nell’ambito della 

Fondazione comunitaria del Lecchese; tale adesione risulta  finalizzata, nello specifico,  

a sostenere  iniziative volte a contrastare la povertà alimentare emersa e/o aggravatasi 

nel territorio comunale a seguito dell’emergenza sanitaria in corso; 

- per l’importo di € 2.000,00 ad  ulteriori interventi e misure di solidarietà alimentare a 

favore delle famiglie, mediante  buoni spesa gestiti direttamente dall’ufficio sociale del 

Comune; 

- per l’importo di € 6.000,00  all’erogazione  di contributi economici straordinari a favore 

di Comunità e Centri sociali  operanti nel territorio comunale, a fronte dei maggiori  

oneri e costi di gestione connessi alla pandemia ( CSE 3 ARTIMEDIA  – Comunità alloggio 

per disabili adulti  “La mia  casa” – per un importo di  € 3.000,00 ciascuno); 

- per l’importo di € 1.400,00 a titolo di ristoro, a favore dell’impresa esercente il servizio 

di trasporto scolastico di minori disabili,  delle perdite di fatturato subite a causa della   

sospensione delle attività didattiche disposta dall’autorità di governo per contrastare il 

diffondersi dell’epidemia da COVID 19; 

- per il residuale importo di € 22.230,84 a riduzione dello stanziamento di entrata riferito 

alla Tassa Occupazione Spazi ed aree pubbliche, in relazione  all’esonero del pagamento 

disposto dal legislatore,  in attesa dell’esatta quantificazione della minore entrata da 

parte del Concessionario della riscossione; 

 

Evidenziato che a seguito delle variazioni  agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo finale 

presunto di € 2.560.932,04 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 

– DUP, triennio 2020/2022; 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti;  



Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, convertito nella legge n. 126 del 13.10.2020, 

del comma 9-bis dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

Dato atto altresì che sul presente provvedimento l’organo di revisione, in sede di esame del 

rendiconto della gestione 2020,  dovrà effettuare il controllo successivo richiesto dall’art. 239 

del  Tuel  in merito all’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alla variazione; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati: 

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2020/2022   

indicate negli allegati  “A” e “B” parti integranti della presente deliberazione, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili vigenti; 

di evidenziare  che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP -   triennio 2020/2022; 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

di dare atto altresì che sul presente provvedimento l’organo di revisione, in sede di esame del 

rendiconto della gestione 2020,  dovrà effettuare il controllo successivo richiesto dall’art. 239 

del  Tuel  in merito all’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alla variazione; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 



Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai procedimenti di spesa conseguenti; 

visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel 

 

 

Allegati: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni al Bilancio di previsione 2020 – Entrata  (competenza e cassa) 

 Allegato  “B” -  Elenco variazioni al Bilancio di previsione 2020 – Spesa  (competenza e cassa) 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

273

VARIAZIONE  DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2020/2022  (DECIMO  PROVVEDIMENTO) EX
ART. 2, COMMA 3, D.L. 23.11.2020, N. 154.

2020

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/12/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE2020 73.000,00E 240 -22.230,84 0,00 -22.230,84 50.769,16CP
CS 73.000,00 -22.230,84 0,00 -22.230,84 50.769,16

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 0,00 -22.230,84 50.769,16-22.230,8473.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 0,00 -22.230,84 50.769,16-22.230,8473.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -22.230,84 50.769,16-22.230,8473.000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -22.230,84 50.769,16-22.230,8473.000,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

ERTOGAZIONE CONTRIBUTI FONDI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ARTT. 2
E 4 D.L. 154/2020

2020 0,00E 431 69.508,81 69.508,81 0,00 69.508,81CP
CS 0,00 69.508,81 69.508,81 0,00 69.508,81

DALLO STATO PER RISTORO MINORI ENTRATE TOSAP A SEGUITO
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

2020 15.545,27E 432 15.675,00 15.675,00 0,00 31.220,27CP
CS 15.545,27 15.675,00 15.675,00 0,00 31.220,27

FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEGLI ENTI LOCALI (ART. 39
D.L. 104-2020)

2020 85.401,32E 457 15.955,84 15.955,84 0,00 101.357,16CP
CS 85.401,32 15.955,84 15.955,84 0,00 101.357,16

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 101.139,65 0,00 202.086,24101.139,65100.946,59

0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 101.139,65 0,00 202.086,24101.139,65100.946,59

Totale Titolo 2 Variazioni CP 101.139,65 0,00 202.086,24101.139,65100.946,59

0,00 0,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 101.139,65 0,00 202.086,24101.139,65100.946,59

Totale Variazioni CP 101.139,65 -22.230,84 252.855,4078.908,81173.946,59
Totale Variazioni CS 101.139,65 -22.230,84 252.855,4078.908,81173.946,59

Stampato il 14/12/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti

EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER  INTERVENTI CONNESSI
ALL'EMERGENZA COVID 19  A FAVORE DI COMUNITA' E CENTRI SOCIALI
OPERANTI SUL TERRITORIO

2020 0,00S 12752 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Interventi per la disabilità (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00

RISTORO PERDITA DI FATTURATO IMPRESE ESERCENTI SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO A SEGUITO SOSPENSIONE ATTIVITA'
DIDATTICA CAUSA COVID 19

2020 0,00S 12758 1.400,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Interventi per la disabilità (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 1.400,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 7.400,00 0,00 7.400,007.400,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 7.400,00 0,00 7.400,007.400,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 7.400,00 0,00 7.400,007.400,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 7.400,00 0,00 7.400,007.400,000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE2020 0,00S 11927 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00

Interventi per le famiglie (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00

ATTUAZIONE   MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE TRAMITE
FONDAZIONE COMUNITARIA DEL LECCHESE

2020 0,00S 12638 69.508,81 69.508,81 0,00 69.508,81

Interventi per le famiglie (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 69.508,81 69.508,81 0,00 69.508,81

Totale Titolo 1 Variazioni CP 71.508,81 0,00 71.508,8171.508,810,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 71.508,81 0,00 71.508,8171.508,810,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 71.508,81 0,00 71.508,8171.508,810,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 71.508,81 0,00 71.508,8171.508,810,00

Stampato il 14/12/2020 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 12 Variazioni CP 78.908,81 0,00 78.908,8178.908,810,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 78.908,81 0,00 78.908,8178.908,810,00

Totale Variazioni CP 78.908,81 0,00 78.908,8178.908,810,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 78.908,81 0,00 78.908,8178.908,810,00

Stampato il 14/12/2020 Pagina null di 2


